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Z P R ÁV Y  A   I N F O R M AC E  Z   O B E C N Í H O  Ú Ř A D U

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
letních dní a tropických nocí jsme si letos užili požeh-
naně. Doufám, že jste si stihli odpočinout a dobít ba-
terky na nadcházející podzim.
Dovolte mi prosím seznámit Vás s posledními aktuali-
tami a činnostmi v naší obci.
S  ohledem na  nedostatek parkovacích míst u  Obec-
ního úřadu a hospody v Hřibinách byl zadán a vypra-
cován projekt „Parkoviště Hřibiny“. Vznikne tak plocha 
o 14-ti parkovacích místech (včetně jednoho pro inva-
lidní osoby). Aktuálně máme povolen sjezd na komuni-
kaci, dopravní značení a čekáme na vydání společného 
územního a stavebního povolení, bez kterého nebude 
možné začít stavbu realizovat. Plocha parkoviště bude 
ze zatravňovací dlažby, přičemž po obvodu bude sazen 
živý plot. V rámci terénních prací dojde k úpravě dět-
ského hřiště, jež bude doplněno o  nový herní prvek, 
který v referendu vybraly členky Svazu žen, a to šplhací 
sestavu včetně dopadové plochy. Výhledově bude do-
plněno i pískoviště a skluzavka do svahu. Věřím, že tam 
všechno krásně poskládáme, aby měly děti v  centru 
obce o něco větší vyžití.

Začátkem léta byla na  budovu obecního úřadu 
v Hřibinách instalována fotovoltaická elektrárna s ba-
teriovým úložištěm (výkon elektrárny cca 8,5kWp). 
Na  projekt jsme získali dotaci od  modernizačního 
fondu SFŽP, a to ve výši 75 % uznatelných nákladů. 
Realizací tohoto opatření snižujeme obecní výdaje 
za spotřebu el. energie.
Rádi bychom letos realizovali i  několik dalších men-
ších záměrů. Vypracovaný návrh úpravy návsi na Velké 
Ledské budeme na podzim soutěžit a dle klimatických 
a časových možností dodavatele snad i realizovat. Pro-
jektem se snažíme zvelebit vzhled obce v jejím centru.
Koncem července byla podána žádost o dotaci u Na-
dace ČEZ, a  to v  rámci podzimní výzvy Stromy 2024. 

Žádali jsme o  finanční prostředky na  stromy k  „Do-
plnění alejí v  obci Hřibiny – Ledská“, celkem se jedná  
o 3 lokality k výsadbě ovocných stromů. Stromy a sa-
dební materiál nakoupíme a  výsadba bude organizo-
vána jako komunitní, tedy sázet budou sami občané 
obce za dohledu odborníka. Za každého, kdo bude mít 
zájem přiložit ruku k dílu, budeme vděční.
Dále byl vypracován projekt na rekonstrukci hřiště na Pa-
sekách, kde by mělo vzniknout nové multifunkční hři-
ště s umělým povrchem. Rozpočtové náklady projektu 
jsou cca 2,5mil. Kč. Na začátku září byla spuštěna výzva 
Kabina 2024 u  Národní sportovní agentury na  finan-
cování takovýchto projektů. Začátkem září jsme poda-
li žádost o dotaci. Nyní vyčkáváme, zda bude projekt 
úspěšný a 80 % dotaci obdržíme či nikoliv.
V  červenci byly spuštěny nové webové stránky obce, 
tak aby odpovídaly legislativním požadavkům, byly 
pro návštěvníky co nejpřehlednější a  obsahovaly vše 
potřebné. Na  úvodní stránce jsou aktuální novinky 
ohledně dění v  obci, které Vám též chodí do  Vašich 
e-mailových schránek či jako SMS zpráva. Nejnovější 
dokumenty najdete na  úřední desce, která je rozčle-
něna na  záložky (usnesení Zastupitelstva, rozpočet, 
záměry, veřejnoprávní smlouvy), tak aby bylo dohledá-
vání co nejrychlejší. Na dalších záložkách pak najdete 
ostatní potřebné informace. Obsah stránek není zcela 
kompletní, bude průběžně doplňován. Věřím, že ocení-
te přehledný design a moderní zpracování.
V letních měsících nám s pravidelnou údržbou veřej-
ného prostranství a  obecního majetku vypomáhali 
šikovní brigádníci, kteří např. vypleli hřiště na  Malé 
a Velké Ledské, uklidili šišky z herní plochy na hřišti 
na Malé Ledské, odstranili starý nátěr a ošetřili dře-
věné obložení kolem posezení a grilu v Hřibinách, na-
třeli zahradní lavice apod. Dále jsme také dovybavili 
hřiště na Malé Ledské o malé branky, hokejky, míče, 
a další venkovní hry a také bylo zakoupeno zahradní 
posezení k pískovišti.
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USNESENÍ Zastupitelstva obce 
Hřibiny – Ledská č. 13/2024 ze dne 25. 06. 2024

Obecní zastupitelstvo

1.	 Schvaluje ověřovatele zápisu pana Jana Šabatu 
a pana Bc. Martina Kubíčka, zapisovatelku paní Ja-
roslavu Bajerovou

2.	 Schvaluje program dnešního zasedání:
Zahájení
Kontrola usnesení č. 12/2024
Rozpočtové opatření č. 3/2024
Smlouvy
Smlouva o zřízení věcného břemene - služebnosti - RK, 
Hřibiny, p. č. 343 rozš. knn
Smlouva o  umístění komunikační sítě na  pozemku č. 
parc. 294/1 v kat. území Hřibiny
Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti in-
ženýrské sítě – pozemek č. parc. 3267 v kat. území Velká 
Ledská
Ostatní
Diskuze
Závěr

3.	 bere na vědomí zprávu o plnění usnesení č. 12/2024

4.	 bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2024

5.	 schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene - služebnosti č. IV-12-2024896/VB/02, se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, 
se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín, zastoupe-
ná společností VČE - montáže, a.s., IČO 25938746, 
se sídlem Arnošta z Pardubic 2082, 531 17 Pardubi-
ce, která zplnomocnila spol. Geošrafo, s.r.o., IČO 
64793036, Kladská 181/55, 500 03 Hradec Králové, 
věcné břemeno – služebnost na  akci: RK, Hřibiny, 
p. č. 343, rozš. Knn a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy

6.	 schvaluje uzavření Smlouvy o  umístění veřej-
né komunikační sítě se společností CETIN, a.s., 
IČO 04084063 se sídlem Českomoravská 2510/19, 
190 00 Praha 9 – Libeň, na pozemku č. parc. 294/1 
v kat. území Hřibiny bude spol. CETIN provozovat 
nadzemní komunikační vedení veřejné komunikač-
ní sítě a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

7.	 schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – služebnosti inženýrské sítě s  xxx, věc-
né břemeno – služebnost inženýrské sítě spočívá 
v uložení vodovodního potrubí vodovodu obce Hři-
biny – Ledská na pozemku č. parc. 3267 v kat. území 
Velká Ledská, jehož rozsah je vymezen GP č. 299-
117/2023 a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

8.	 bere na vědomí návrh parkoviště na Hřibinách

9.	 bere na vědomí informaci starostky ohledně insta-

Od  května po  celé léto proběhlo několik zajímavých 
kulturně společenských akcí. SDH Ledská slavila 140 
let od  založení sboru a  pořádala Okrskovou soutěž 
v požárním útoku, kde zástupci naší obce dosáhli ně-
kolika výborných výsledků. V polovině května proběhlo 
tradiční setkání seniorů. V červnu se konala v budově 
Obecního úřadu v Hřibinách svatba. Snoubenci, kteří 
se brali po  30 letech společného soužití sice nejsou 
obyvateli naší obce, ale historicky první svatba organi-
zovaná na našem Obecním úřadě i tak stojí za zmínku. 
Ještě jednou přeji novomanželům pevné zdraví a mno-
ho štěstí. Na hřišti na Malé Ledské se slavil dětský den 
v režii ČSŽ, kde se největšímu zájmu těšily především 
vodní hry. Ještě před prázdninami uspořádal Obecní 
úřad zájezd do Kladska – do parku miniatur Minieuro-
land. Výlet absolvovaly v převážné většině ženy, které 
obdivovaly barevné květy různých rostlin naaranžova-
né kolem miniatur architektonických dominant. Byla to 
pastva pro oči i duši. Kdo nebyl, určitě se vypravte, stojí 
to za to!

V průběhu prázdnin proběhly grilovací setkání u všech 
spolků - Českého svahu žen, SDH Hřibiny, SDH Ledská, 
kde se mimo jiné plánovali akce do konce tohoto roku. 
Všem, kteří připravují a organizují různé události (pro 
dospělé či pro děti), patří velké poděkování za bohatý 
společenský život v obci.
Prosím přijměte pozvání na následující události: 14. 9. 
pořádají hasiči nohejbalový turnaj trojic na Velké Led-
ské; ve dnech 20. – 21. 9. se uskuteční volby do kraj-
ských zastupitelstev; dne 28. 9. proběhne obecní grilo-
vání; následující týden dne 5.10. se koná na Malé Ledské 
drakiáda; 9. 11. přijďte na tradiční Hřibinské posvícení; 
26. 11. se vydáme za  kulturou do  Filharmonie Hradec 
Králové. Těším se na společné setkávání.
Závěrem Vám přeji příjemné podzimní dny strávené 
ve zdraví a v dobré společnosti.

Vaše starostka,
Jana Libotovská
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lace fotovoltaické elektrárny na budovu Obecního 
úřadu v Hřibinách

10.	 bere na  vědomí informaci starostky ohledně vy-
pořádání s vystupující obcí z Dobrovolného svazku 
obcí „Obecní voda“

11.	 bere na vědomí příští jednání Zastupitelstva obce 
Hřibiny - Ledská  v měsíci září 2024, datum bude 
upřesněno dle časových možností zastupitelů.

USNESENÍ Zastupitelstva obce 
Hřibiny – Ledská č. 14/2024ze dne 31. 07. 2024

Obecní zastupitelstvo

1.	 schvaluje ověřovatele zápisu pana Aleše Libotov-
ského a pana Pavla Hovorku, zapisovatelku paní Ja-
roslavu Bajerovou

2.	 schvaluje program dnešního zasedání:
Zahájení
Kontrola usnesení č. 13/2024
Rozpočtové opatření č. 4/2024
Smlouvy
Smlouva o právu provést stavbu sjezdu a omezení uží-
vání nemovitosti – „Parkoviště a dětské hřiště na  po-
zemku č. parc. 11/1 v kat. území Hřibiny – silniční sjezd“
Smlouva o  zřízení věcného břemene – služebnosti č. 
199547/IV-12-2025626 – pozemek č. parc. 3146 v  kat. 
území Hřibiny
Příkazní smlouva – poptávkové řízení na nejvhodnější-
ho dodavatele el. energie
Smlouva o poskytnutí telekomunikačních služeb inter-
net (provoz webhostingu)
Ostatní
Souhlas s  použitím finančních prostředků z  rozpoč-
tu obce na dofinancování podílu žadatele „Technické     
zhodnocení sportovního zařízení Paseky“
Diskuze
Závěr

3.	 bere na vědomí zprávu o plnění usnesení č. 13/2024

4.	 bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2024

5.	 schvaluje uzavření smlouvy č. 9/50/24/0140/
Ho/F s  příspěvkovou organizací Správa silnic Krá-
lovéhradeckého kraje, IČO 709  47  996, se sídlem 
Na Okrouhlíku 1371/30, 500 02 Hradec Králové, za-
stoupená panem Mgr.  Petrem Kašparem, o  právu 
provést stavbu sjezdu a  omezení užívání nemovi-
tosti – spočívající v realizaci silničního sjezdu z par-
koviště na pozemku č. parc. 11/1 v kat. území Hřibiny 
a pověřuje starostku k podpisu smlouvy

6.	 schvaluje uzavření smlouvy č. 199547/IV-12-
2025626 se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČO 
24729035, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín 
IV – Podmokly, přičemž za  spol. ČEZ na  základě 

plné moci jedná spol. Energomontáže Votroubek, 
s.r.o., pověřený zaměstnanec Mgr. Adéla Dubcová, 
o  zřízení věcného břemene – služebnosti pro po-
zemek č. parc. 3146 v kat. území Hřibiny, na kterém 
byla realizována distribuční soustava - RK, Hřibiny, 
p.č. 3084/6-10, 5x odběr, knn a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy

7.	 schvaluje uzavření Příkazní smlouvy se spol. E–
aukční portál, s.r.o., IČO 01487507, se sídlem Ko-
menského 103, 549  01 Nové Město nad Metují 
na  výběr nejvhodnějšího dodavatele el. energie 
s využitím elektronické aukce a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy

8.	 schvaluje uzavření smlouvy s  firmou Tomáš Ho-
lenda – TH SOFT, IČO 13221329, se sídlem Sed-
midomí 551, 517  61 Rokytnice v  Orlických horách 
o  poskytnutí telekomunikačních služeb internet 
(provoz webhostingu) a pověřuje starostku podpi-
sem smlouvy

9.	 schvaluje použití finančních prostředků z rozpočtu 
obce pro dofinancování realizace projektu „Tech-
nické zhodnocení sportovního zařízení Paseky“

10.	 bere na  vědomí novou webovou prezentaci obce 
Hřibiny - Ledská

11.	 bere na vědomí příští jednání Zastupitelstva obce 
Hřibiny - Ledská  v měsíci září 2024, datum bude 
upřesněno dle časových možností zastupitelů.

S P O L E Č E N S K Á  K RO N I K A

NAŠI JUBILANTI

Naši jubilanti 

V květnu slavila
Marková Marie, Hřibiny	 75 let

V srpnu slavili
Zaňková Zdeňka, Malá Ledská      	 85 let   
Boušková Marcela, Malá Ledská   	 75 let   
Korábová Jaroslava, Velká Ledská  	 82 let
Zeman Miloslav, Malá Ledská	 86 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví 
a pohody do dalších roků.

Zdeňka
Zaňková 

Marcela
Boušková 
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MEZI NÁMI JSME PŘIVÍTALI

Vendula Hernychová se narodila 19. 6. 2024 rodičům 
Lence Čepelkové a Václavu Hernychovi z  Malé Ledské. 

Holčičce i jejím rodičům přejeme hodně zdraví 
a radosti z nového života.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

František Podzimek z Velké Ledské zemřel 
26. 7. 2024 ve věku 81 let.

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

PŘIHLÁŠENÍ K POBYTU 
Václav Flégl, Velká Ledská
Vendula Hernychová, Malá Ledská
Jakub Fogl, Malá Ledská
Alena Šimerdová, Paseky
Antonín Šimerda, Paseky
Alžběta Šimerdová, Paseky
Ester Lunková, Paseky
Melisa Černá, Paseky
Mikuláš Černý, Paseky
Jiří Lunka, Paseky

POČET OBYVATEL K DATU 31. 8. 2024 celkem 386
z toho
muži 	 148
chlapci (do 18 let)	 54
ženy	 145
dívky (do 18 let)	 39

DA L Š Í  I N F O R M AC E  O Ú

Upozornění občanům

Upozorňujeme nové zájemce o  možnost zasílání 
e-mailů nebo zpráv SMS s textem hlášení v obec-
ním rozhlasu, aby si požádali písemně na adrese:  
starosta@hribiny-ledska.cz nebo na tel. 724 179 125. 
Dále je možné se přes webové stránky obce přihlá-
sit k odebírání newsletteru.

Jubilanty zveřejňujeme v OL na základě jejich souhlasu, 
další zájemci o zveřejnění významných životních výročí 
se mohou domluvit přímo v kanceláři OÚ.

Vážení rodiče, dovolujeme si Vám nabídnout možnost 
zúčastnit se s  Vašimi novorozenými dětmi vítání ob-
čánků, které probíhá zpravidla 1x ročně v sále restau-
race U Myslivce v Hřibinách. V případě zájmu se v ná-
vaznosti na zákon č. 106/1999 Sb., o ochraně osobních 
údajů, prosím zastavte na OÚ, kde Vám budou sděleny 
bližší informace.

Vážení spoluobčané, připomínáme možnost podílet se 
na tvorbě kalendáře pro rok 2024.
Máte-li zájem zveřejnit vydařenou fotografii nebo neo-
pakovatelný záběr, můžete jej zaslat e-mailem (staros-
ta@hribiny-ledska.cz) nebo doručit osobně do kance-
láře OÚ, nejpozději do 31.10.2024.
Děkujeme.

VOLBY DO KRAJSKÝCH 
ZASTUPITELSTEV

se uskuteční v pátek 20. září 2024
(hlasování začíná ve 14 hodin a končí ve 22 hodin)

a v sobotu 21. září 2024
(hlasování začíná v 8 hodin a končí ve 14 hodin)

Budou se volit kandidáti 
do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje

KOMINÍK

Dne 18. září 2024  bude 
v naší obci působit kominík 
pan Meloun.

Kdo má zájem o kontrolu a čištění 
spalinové cesty (cena 500 Kč), nechť 
se nahlásí na tel. 724 179 125  nebo 
na e-mail: starosta@hribiny-ledska.cz, 
děkujeme.
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Z   Č I N N O S T I  S P O L K Ů

Č E S K Ý  S VA Z  Ž E N

DĚTSKÝ DEN

V sobotu 15. 6. 2024 uspořádal Český svaz žen Hřibiny-
-Ledská ve spolupráci s Obecním úřadem a za podpory 
NAD ORLICÍ O.P.S. dětský den. 
Počasí nám přálo a účast byla opravdu hojná. Dorazi-
ly téměř všechny děti z obce. Čekala na ně pohádko-
vá cesta, která měla 17 zastávek. Na každé z nich plnily 
děti úkoly ze známých i méně známých pohádek. Ně-
které zamotaly hlavu i nám dospělým.

Na hřišti byla připravena i další stanoviště, na kterých 
mohly děti vyzkoušet pouliční hokej, tenisový set 
na tyči, skákání v pytli, nošení pingpongových míčků 
na lžíci, oblíbené hrátky s vodou a přetahování lanem, 
do kterého se s radostí zapojili i tatínci. 
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Po ukončení soutěžního odpoledne dostaly děti „me-
daile“ v podobě Fidorek a odnesly si další pěkné ceny 
jako bublifuk, plážový míč, vodní pistole a  obrázky 
s malováním podle čísel.

Za ČSŽ bych touto cestou chtěla poděkovat za orga-
nizaci dětského dne Kristýně Kočnarové, která přišla 
s  nápadem pohádkové cesty, Kátě a  Barče Hovorko-
vým, které připravovaly skvělé langoše, Pavlu Hovorko-
vi a Mildovi Turinovi, kteří po celou dobu obsluhovali 
bohatě zásobený stánek s občerstvením, a všem, kteří 
se na přípravě dětského dne podíleli.

Za ČSŽ Marta Švorcová

PRÁZDNINOVÉ OPÉKÁNÍ

V sobotu 27. července  bylo na hřišti v Malé Ledské do-
cela veselo, a to zásluhou členek Svazu žen, jejich rodin 
a dalších příznivců.
Hned po poledni  se na rožni  začal  otáčet gyros, kte-
rý opečovávali hlavně pánové Pavel Hovorka a Michal 
Medera.

Během odpoledne  postupně přicházeli další účastníci 
akce. Děti se zabavily při hrách na hřišti, a protože bylo 
opravdu teplíčko, nechyběly ani hrátky s vodními pis-
tolemi, stříkání či vzájemné polévání vodou.

Po celé  odpoledne i v podvečer byla rozdováděná nejen 
dítka, ale  k fotbálku a honičkám se nakonec  přidali taky  
tatínkové a maminky. Opékané masíčko, to byla dobro-
ta, která chutnala všem. Nechybělo donesené drobné 
mlsání, ovoce a zelenina.  Piva, limonád i dalších nápojů 
se vypilo dost – prostě žízeň byla veliká. Příjemné pose-
zení na hřišti skončilo až se začátkem noci.

Za ČSŽ Marie Zaňková
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H A S I Č I  V E L K Á  L E D S K Á

Letošní půl rok byl nabitý akcemi pro naše členy i pro 
veřejnost, hlavní událostí byly oslavy našeho sboru, 
které se konaly 10. a  11. května. V  pátek 10. května 
2024 jsme svolali slavnostní valnou hromadu u příle-
žitosti 140 let založení SDH Ledská. Již během týdne 
panoval v hasičské zbrojnici chaos, příprava slavnost-
ní večeře a občerstvení na sobotní oslavy.
Navečer se klubovna na  Velké Ledské zaplnila hosty 
z vedlejších sborů, členy sboru ale i zástupců z okrsku 
a okresu.
Po slavnostních projevech proběhlo předání věrnost-
ních stužek, diplomů a medailí za zásluhy a odvede-
nou práci. Nakonec náš sbor obdržel, z  rukou pana 
Řeháčka, medaili Svatého Floriána za  dlouhodobou 
aktivní práci v  dobrovolné požární ochraně, kterou 
nám udělilo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
a Krajské sdružení hasičů Královéhradeckého kraje.
Po  hromadném focení se podávala večeře,  
vepřo-knedlo-zelo a následovala volná zábava.
V sobotních brzkých ranních hodinách jsme se schá-
zeli u hasičárny, příprava soutěže, posezení a zábavy 
byla téměř u konce. Po deváté hodině se začali sjíždět 
soutěžící, rozhodčí i diváci. Hodinu na to byl zavelen 
nástup, všech deset týmů z  našeho okrsku bylo při-
praveno změřit své síly. Klání bylo dvoukolové s pře-
stávkou na oběd a diváci fandili, co to šlo. Z výsled-
kové listiny jsme měli velkou radost, z našich tří týmů 
2x zlato a jednou „brambora“.
Muži Ledská mladší - 1.místo
 Muži Ledská starší - 4.místo

Ženy, které se téměř po  šedesáti letech rozhodly 
do soutěže zapojit, získaly ze třech ženských družstev 
to nejkrásnější... zlato a putovní pohár 12.okrsku.
Po skončení soutěže, předání diplomů, pohárů a cen 
probíhala volná zábava s DJ Feroslavem, který s námi 
vydržel od  rána do  rána s  videoprodukcí, ze které 
každému zahrál jeho písničku na  přání. Přijeli také 
profesionální hasiči z  Albrechtic nad Orlicí a  Týniště 
nad Orlicí, kteří provedli ukázku vyprošťování osoby 

z  auta a  hašení hořícího vraku. O  ukázku techniky 
se postarali profesionálové se zásahovým vozidlem 
z Kvasin, což zaujalo hlavně mladší diváky. Pro poba-
vení starších vystoupila taneční skupina Floriteam.
Z  bohatého sortimentu jídla si vybral opravdu kaž-
dý. Od gulášové polévky, škvarkové pomazánky, přes 
dobroty z udírny , steaky, párky v rohlíku až po kuřa-
ta.... obsluhující měli plné ruce práce a patří jim velké 
poděkování za  průběh oslav, stejně jako soutěžícím, 
rozhodčím a divákům za úžasně strávený sobotní den 
a oslav 140 let SDH Ledská.
Za finanční podporu děkujeme Obci Hřibiny - Ledská 
a NAD ORLICÍ, o.p.s.

OKRESNÍ KOLO POŽÁRNÍHO SPORTU  

Za vybojované první místo v okrskovém kole se druž-
stva účastní okresního kola požárního sportu, od nás 
se vypravilo družstvo mužů v kategorii nad 35 let. Klání 
se konalo 1. června 2024 v Ohnišově. Za stálého deště, 
větru a zimy se naše družstvo umístilo na 7. místě.
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DALŠÍ SOUTĚŽE 

V  srpnu se naše týmy zúčastnily dvou soutěží, a  to 
10. srpna 2024 O pohár starosty obce Olešnice, která 
se konala na  volnočasovém areálu, kde je sání z  pří-
rodního zdroje. Muži se umístili na 5. místě a ženy na  
2. místě. 
17. srpna se pouze jedno družstvo odvážilo do  Lible, 
kde se konala Libelská losovačka,  kde si tým losuje 
svou pozici těsně před startem. Výsledkem je 9. místo.
Letos je ještě v plánu Třebešovský beránek, a to 14. září.

OPÉKÁNÍ

Tradiční letní grilování 
pro členy a  rodinné pří-
slušníky proběhlo v sobo-
tu 22. června. Letos padla 
volba na  vepřové kýty, 
které opravdu voněly 
po  celé vesnici a  přiláka-
lo to mnoho lidí. Opět se 
hrál nohejbal, pin-pong 
a  novinkou byl kroket 
a petanque.
Druhé opékání proběhlo 17. srpna, což je akce nazvaná 
„Kuře gril-party“, která se koná již několikátým rokem. 
Akce je pro veřejnost, s tím že „přines kuře, opečeme 
ho a posedíme“. Naplánujeme,  co se ještě bude dít . 

H A S I Č I  H Ř I B I N Y

11. května jsme se zúčastnili okrskové soutěže, která 
se konala na Velké Ledské. V letošním roce naše omla-
zené družstvo poprvé soutěžilo s  vlastní stříkačkou 
a  novým vybavením, které jsme zakoupili s  pomocí 
Obecního úřadu. Děkujeme naší obci za finanční po-
moc a ledeckým hasičům za příjemně strávený den.

Rádi bychom vás pozvali na nohejbalový turnaj trojic, 
který se koná 14. září 2024. Přijďte fandit do hasičské 
zbrojnice. Turnaj se koná od 13 hodin.

Za SDH Ledská Radka Dvořáková
Foto archiv SDH
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1. června dopoledne proběhl sběr železného šrotu 
v  obcích Hřibiny a  Paseky. Poděkování patří všem, 
kteří nám nachystali železo a  zároveň těm, kteří jej 
svozili do  sběrného dvora. V  odpoledních hodinách 
téhož dne následovalo opékání prasete. Toto poseze-
ní v místní hospodě bylo příjemným setkáním všech 
generací. 

Za SDH Hřibiny
Josef Hlaváček

M S  S T Ř E Z M Á  –  O L E Š N I C E

Prázdniny jsou u  konce a  děti se pomalu chystají 
na školní povinnosti. U místních myslivců se toho 
hodně událo, a tak mi dovolte  seznámit vás s čin-
ností spolku za uplynulé období.
Jednoznačně nejvýznamnější akcí letošního roku 
byla rozsáhlá obměna nevyhovující kuchyně na cha-
tě v Častolovicích. Po březnové VČS jsme se pustili 
do práce a začali s vyklízením starého a vysloužilé-
ho inventáře. Samotnou rekonstrukci si řídili páno-
vé Pepík Vanický a  Radek Podolský. Během dubna 
a května se nám společnými silami podařilo vše, co 
jsme si naplánovali. Dokonce se stihlo i  něco na-
víc. Výmalba společenské místnosti, oprava štítků 
pod trofeje, obměna závěsů a mnoho dalšího. Dou-
fáme, že chata bude sloužit dalších mnoho let,  ať 
už na svatební hostiny nebo různé akce podobného 
rozsahu.
Na hospodářskou budovu v Olešnici je zvolen nový 
správce. Za  odstupujícího Miloše Kopeckého byl 
navržen a jednohlasně schválen pan Pavel Žid. Také 
zde došlo k  různým opravám a  proběhly dvě spo-
lečné brigády. Čištění žlabů, sekání topinambur, 
vyčištění plevníku, vyvápnění odchovny a  mohl 
bych pokračovat ve  výčtu dál. Mohli jste nás také 
potkat na  tradičním dětském dni na  sokolské za-
hradě v  Častolovicích, kde jsme s  dětmi stříleli ze 
vzduchovky a luku na připravené terče.
Nejen prací, ale i společenským děním je myslivec 
živ. Během jara se nám sešla pěkná řádka jubilan-
tů, kterým jsme mohli popřát a předat dárkový koš 
plný dobrot. Krásné 85. narozeniny jsme společ-
ně oslavili s  naším matadorem Adamem Mitanou 
z  Častolovic, který je stále platným členem zapo-
jujícím se do brigád, a není výjimkou ho potkat při 
večerní čekané na  srnce. Dalším jubilantem, který 
nás pohostil se svou ženou na oslavě, je Pepík Car-
da z Malé Ledské, bez kterého si mnozí z nás chod 
spolku nedokážou představit. Se svými fenkami 
bavorského barváře už dosledoval mnoho postře-
lených divočáků a celkově je velkým přínosem pro 
naše řady. Dalším oslavencem byl Bohouš Martí-
nek z Velké Ledské. O jeho grilovaných kuřatech se 
ví i  za  hranicemi kraje a  doufáme, že je nám bude 
moct ještě dlouhá léta připravovat. Bohouš už mohl 
pro svoji oslavu použít prostory zrekonstruované 
chaty a hlavně kuchyně, kde mohla excelovat jeho 
manželka, která se o  nás svým kuchařským umem 
stará v průběhu celého roku. 
V červnu jsme si také na Třešňovce zastříleli o pu-
tovní pohár a  přeborníka spolku. Tuto skleněnou 
trofej si pro sebe vystřílel náš matador Miloslav Za-
ňka. V  našlapaném startovním poli si vedl zname-
nitě a nechal za sebou o mnoho let mladší střelce. 
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Letošní jaro pro nás bylo průlomové i  z  hlediska 
ochrany přírody. Při probíhajících senosečích každo-
ročně zahyne spousty zvířat a zejména čerstvě klade-
ných srnčat. Jejich matka je ukrývá do vzrostlé trávy 
v domnění, že jim zde nehrozí žádné nebezpečí. Opak 
je však pravdou. Obrovské lišty žacích strojů připraví 
každé jaro o život desetitisíce srnčat po celé republi-
ce. To se rozhodl změnit náš kamarád a skvělý člověk 
pan Aleš Chládek. Se svým dronem létá po celých vý-
chodních Čechách a navštívil několikrát i naši honit-
bu. Během prohledávání travních porostů se podařilo 
ve spolupráci s členy zachránit několik desítek srnčat, 
která měla to štěstí, že se nechala  objevit termovizí 
a zároveň odchytit do připravených košů. 

Když pak člověk vidí opětovné setkání srny a srnčete, 
tak si může říct, že ta všechna brzká vstávání a neko-
nečné hovory s majiteli sekaných ploch dávají smysl…
Závěrem bych chtěl všem čtenářům popřát krásné 
babí léto i začátek podzimu a mnoho zážitků v pří-
rodě.

Jednatel spolku Roman Mitana

Včelaři Lično – Český svaz včelařů, 
základní organizace Lično

Nedávno byl čas prázdnin a do-
volených. Včelaři měli však plné 
ruce práce - bylo třeba vytočit 
lesní med a  doplnit včelám zá-
soby, uskladnit rámky se sou-
šemi nebo je vytavit, aby nebyly 
poškozené zavíječem. A také za-
čali léčit, tak aby na podzim byly 
včely silné a dobře připravené na přezimování.

V  letošním roce většinu našich včelařů potkala nemi-
lá skutečnost. Zřejmě v  důsledku sucha a  také hoj-
ného množství mšic na  jehličnanech nám začal med 
v plástvích „cementovat“. Vzniká tzv. cementový med, 
odborně se tento jev nazývá melecitóza. Jde o trisacha-
rid, který je složený ze dvou molekul glukózy a  jedné 
molekuly fruktózy. Med, který velmi rychle zkrysta-
lizuje a  zatuhne už v  plástech. Melecitóza se nachází 
především v medovicových medech. Pokud včelky do-
nesou nektar obsahující tento trisacharid, tak krystali-
zace proběhne během 3 dnů. Čím později se nám v úle 
vyskytne melecitóza, tím je to pro naše včelky nebez-
pečnější – tento med je totiž naprosto nevhodný pro 
přezimování. Včelky melecitózu štěpí enzymem inver-
táza. Při tomto štěpení vzniká pro včely těžce stravitel-
ný disacharid turanoza a včelstvo pak hyne na úplavici 
nebo hladem. Proto je nutné tento med z úlů odstranit. 
Melecitózní med je samozřejmě velmi obtížně vytoči-
telný. Pokud je melecitóza už ve vysokém stupni kry-
stalizace, nejde prakticky vytočit vůbec. Radou je od-
víčkovat plástve, namočit je do vody a nechat je včelám 
přepracovat, což je i pro včelaře velmi pracné a často 
s téměř nulovým výsledkem. Jako vhodnější varianta se 
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jeví metodika uskladnění melecitózního medu do jara. 
Na jaře po odvíčkování vložíme rámky s melecitózním 
medem do plodiště. Včelky ve snaze uvolnit místo mat-
ce pro kladení, tento med zpracují a přenesou do vyš-
ších pater ve formě zásob. Někteří z našich včelařů měli 
tento cementový med i z 50% letní produkce.

Během prázdnin měli včelaři naší organizace možnost 
léčit svá včelstva Formidolem, který se nám v minulém 
roce osvědčil. Jedná se o  pásky napuštěné kyselinou 
mravenčí. Většina z nás tuto možnost využila.

Zároveň by také již měli mít včelaři své včely za-
krmené nebo krmení v  těchto dnech dokončovat. 
Krmení včel probíhá cukerným roztokem v  poměru  
3 díly cukru a 2 díly vody nebo již připravenými in-
vertovanými nebo hydrolyzovanými roztoky dle vol-
by konkrétního včelaře.

Schůze ZO ČSV Lično se uskuteční koncem září, přesný 
termín není v  této chvíli známý. Všichni budou v  do-
statečném předstihu informováni tak, aby se mohli 
dostavit. Řešit se bude jako každoročně průběh a for-
ma podzimního léčení, dotace na  podporu včelařství 
1D, jejíž výše se odvíjí od počtu zazimovávaných včel-
stev, a  také hlášení o produkci medu, vosku a matek. 
K dotaci 1D lze opět využít on-line odkaz https://eagri.

cz/HlaseniVcely a k hlášení o produkci lze využít nově 
formuláře na Portálu včelařství https://portalvcelarstvi.
cz/login, kde se lze snadno přes svoje registrační číslo 
včelaře zaregistrovat a hlášení o produkci doplnit (to se 
nám potom snadno překlopí do centrálního informač-
ního systému CIS). Nebo máte možnost využít papíro-
vé formuláře, které byly součástí časopisu Včelařství 
8/2024.

Chtěla bych v závěru také poděkovat obcím i  firmám, 
že nás finančně podporují.

Přeji všem krásný podzim a těším se na setkání s Vámi.
Ing. Martina Ludvíková, předseda ČSV ZO Lično

P Ř Í S P Ě V K Y   R E DA KC E  A   N A Š I C H  D O P I S OVAT E LŮ  

SETKÁNÍ SENIORŮ V HŘIBINÁCH 

Letošní  setkání seniorů v Hřibinách, které se usku-
tečnilo v pátek 17. května odpoledne, zahájila přiví-
táním paní starostka. Poté bylo servírováno pohoš-
tění.  Další zábava a  vzájemné popovídání už bylo 
na všech zúčastněných seniorech. Možná je trochu 
škoda, že jich nepřišlo víc.

Setkání  zpestřila svým vystoupením  osvědčená 
a v hřibinské hospodě oblíbená harmonikářka, paní 
Anička. Zahrála, zazpívala a  inspirovala i  k  tanci. 
A nejen to, povzbudila  i  náhodně přítomnou malou 
tanečnici a recitátorku Laurinku z Pasek k roztomilé-
mu improvizovanému vystoupení.  

 Marie Zaňková
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VÝLET DO MINIEUROLANDU

Autobusový výlet 
do  polského Minieu-
rolandu poblíž Klad-
ska, pořádaný pro 
občany Obecním úřa-
dem, se uskutečnil 
v sobotu  22. června. 
Celý areál poskytu-
je pohled jako z  po-
hádky – především 
nápaditě naaranžo-
vané květiny, rostliny, 
stromy, koutek se zví-
řátky, pavilon s  ptac-
tvem a další. A do toho všeho jsou  zasazeny  zmen-
šeniny známých budov a stavebních komplexů celé 
Evropy. Pro návštěvníky nechybí ani prostor a pose-
zení s  občerstvením, dětské hřiště. Záběry z  výletu 
jste jistě nepřehlédli na vnitřní straně obálky.

První písemná zmínka o  opevnění této hory pochází 
od českého kronikáře Kosmy. Už v r. 981  stálo na tomto 
místě původně hradiště – dřevěné stavby obklopené ka-
menným a  zemním opevněním  s  dřevěnou palisádou.  
V r. 1114 bylo hradiště při obléhání knížetem Soběslavem 
vypáleno a po jeho dobytí  znovu vybudováno. Ve 13. stole-
tí začala jeho proměna v pohodlnější hrad, v r. 1428 se celé 
městečko neúspěšně pokusili dobýt husité.  Počátky novo-
věkého opevnění jsou zde spojeny se začátkem třicetileté 
války. V  průběhu dalších staletí pak celý komplex měnil 
majitele, byl  neustále rozšiřován, zdokonalován a moder-
nizován, takže na konci18. století měl rozlohu  30 hektarů, 
systém podzemních chodeb v  délce  7 km a taky  až 5000 
bojeschopných vojáků. 
Ve  2. polovině 19. století došlo k likvidaci městského opev-
nění a k další  reorganizaci,  a tím i ke  zmenšení obrany-
schopnosti objektu. Po nějakou dobu fungoval jako vězení 
zajatců, v průběhu 1. světové války byl zde umístěn i laza-
ret, během 2. světové války pak politické vězení. V r. 1944 
sem byla umístěna továrna na  zbraně  s  1500 polskými 
nuceně pracujícími lidmi.
Po  2. světové válce zde  působila polská armáda,  v  60. 
letech pak byla část objektu využita pro výrobní činnosti, 
čímž došlo k poničení historické struktury. Pouze malá část 
pevnosti  byla zpřístupněna veřejnosti. Od r. 2007 je pev-
nost v majetku města Kladsko. 

Na cestě zpět kolem hospůdek, které lákaly k venkov-
nímu posezení,  jsme obdivovali  i zajímavý most přes 
řeku a další architekturu města. 

Marie Zaňková

V  krásném prostředí Minieurolandu bylo určitě co 
prohlížet a  obdivovat celou dobu,  jenže část naší 
výpravy neváhala a vydala se  na malý výlet do blíz-
kého městečka Kladsko.  Prošli jsme si starou část 
městečka, která tak trochu připomíná svými stavba-
mi starou Prahu. Vyšlápli jsme si i k pevnosti, která 
se tyčí nad městem a v rychlosti jsme  nahlédli ales-
poň do části jejích útrob. Na podrobnější prohlídku 
bychom však  potřebovali více času.  
Monumentálním místem pevnosti prostě procháze-
ly dějiny... 
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LET BALÓNEM

V pondělí 10. června jsem měla možnost letět přímo 
ze hřiště na Malé Ledské horkovzdušným balónem, 
který nás nesl přes Rychnov nad Kněžnou, kde jsme 
měli úžasnou podívanou na  zámek, Ivanské jeze-
ro a další krásy okolí. Let probíhal hladce a přistání 
bylo pozvolné na louce u Venclova statku v Javornici 
s úžasným západem slunce. Naše posádka byla nad-
šená a na závěr pasována na barony a hraběnky z Ja-
vornice, vše  s  výkladem pilota balónu a  drobným 
občerstvením.
Všichni členové posádky byli stateční a  moc si to 
užili. Děkujeme divákům, kteří nás přišli podpořit při 
vzletu ze hřiště!

Lucka Otčenášková

Let balónem byl určitě úžasný zážitek,  nabízíme dal-
ší záběry ze startu 

Foto: Lucie OtčenáškováFoto: Marie Zaňková
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PODORLICKÁ RALLY

V sobotu dne 25. května dorazili do Hřibin automo-
biloví nadšenci a závodníci. V  rámci závodu Podor-
lická rallye startovaly před hospodou v  Hřibinách 
dvě rychlostní zkoušky. Fandění bylo možné z  růz-
ných míst, např. u  Jardy Dlaska bylo jedno pozoro-
vací stanoviště, že kterého byla bezpečná podívaná 
na všechna projíždějící vozidla.

SJÍŽDĚNÍ ORLICE

Letní teploty si říkaly o další plavbu, tak pan Honza 
Krejčí obvolal hasiče a vydali jsme se 3. srpna v hoj-
né účasti splout Orlici. Tentokráte jsme začínali v Tý-
ništi nad Orlicí, kde jsme si také půjčili kanoe. Na za-
hnání hladu a na posilněnou jsme si opekli špekáčky. 
Atmosféra byla vynikající, někteří striktně dodržo-
vali počáteční stanovení háčků a  zadáků, někdo se 

v  průběhu sjíždění vystřídal. Plavba byla ukončena 
v  Krňovicích, kde jsme nachystali lodě k  odvozu 
a čekali, až se řidiči vrátí pro zbytek posádek.
Všichni zúčastnění byli spokojeni s příjemně stráve-
ným dnem.

Jana Libotovská
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CO  S E  C H Y STÁ ,  CO  N Á S  Z A J Í M Á

Pozvánka 
do minimuzea 

panenek a kočárků
Vystavené  exponáty vám připomenou  

atmosféru dětství a života 
v minulém století.

Navštívit nás můžete kdykoliv, nejlépe  
po vzájemné  telefonické dohodě.

Jste srdečně zváni. 

Věra Zaňková, Malá Ledská
Tel. 736 146 260
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KDY: 24. 9. 2024
ODJEZD V BRZKÝCH RANNÍCH HODINÁCH, BUDE UPŘESNĚNO, DLE

PŘIHLÁŠENÝCH ÚČASTNÍKŮ

CENA: 600 Kč / osoba 
(zahrnuje vstup do zámku, dopravu, oběd)

KONTAKT - komunitní pracovník dané obce 
nebo na tel. 799 119 161

Přijímáme závazné přihlášky, počet míst je omezen. 

PROGRAM
- prohlídka Zámek Lány – letní sídlo českých prezidentů
- možnost samostatné prohlídky muzea T. G. Masaryka,

Alice Masarykové, Hokejová síň

VÝLET SENIORŮ
LÁNY

Virtuální univerzita třetího věku
VU3V pokračuje tématem „Kouzelná geo-
metrie“ a uvítáme každého dalšího zájemce 
o studium.
Začínáme v pátek 4. října ve 14.00 hodin. 

Věra Zaňková

Pravidelné cvičení
Se začátkem zimního času začne opět cvi-
čení v zasedací místnosti OÚ, a to od 29. 
října vždy v úterý a ve čtvrtek od 18.30 
do 19.30 hodin.  

JÓGA NA HŘIBINÁCHJÓGA NA HŘIBINÁCH

Vážení spoluobčané, od říj-
na připravujeme pravidelné 
cvičení jógy pod vedením lektorky. 
Ukázková hodina proběhne v  pondělí dne 
30. září od  18 hodin. Následně od  7. října 
se budeme každé pondělí setkávat u  lekcí 
jógy (klidné a příjemné protažení, relaxace). 
Všichni jste srdečně vítání.
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Sbor dobrovolných hasičů Hřibiny 
a Český svaz žen Hřibiny – Ledská

srdečně zvou na

POSVÍCENSKOU 
ZÁBAVU

v sobotu dne 9. listopadu 2024 od 20 hod.
v hospodě U Myslivce v Hřibinách.

K poslechu a k tanci 
zahraje kapela POKROK.

Těšíme se na Vás. 

Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu 
Kostelec nad Orlicí 

 

MOŠTÁRNA KOSTELEC 

BUDE MOŠTOVAT  

VÝKUP JABLEK OD 7.9.2024 
Výkup: sobota 8-12 h  pondělí   13-17 h 

Vykupujeme přebrané ovoce, min. velikost 4 cm. 
Výměnou odebíráme čisté, vymyté láhve bez etikety. 

Prázdné láhve nevykupujeme! 

Mošt je plněn do lahví objemu 0,7 litru  
a do obalů Bag in Box objemu 3 a 5 litrů. 

Výkup ovoce/prodej moštu 731 051 373 (605 711 606)  

100% mošt bez chemických přísad 

Provozovna: Riegrova 249, Kostelec n. Orlicí 

VÝLET 
ZA KULTUROU

Obec Hřibiny – Ledská připravuje
zájezd do Filharmonie Hradec Králové

na komedii

NIKDY NENÍ POZDĚ
v úterý dne 26. listopadu 2024

Komedie od Norma Fostera vypráví příběh 
dvou lidí, jejichž životní cesty se v průběhu 
dlouhých desetiletí sice několikrát protnou, 

ale pokaždé se zase vydají jiným směrem.

V hlavních rolích: 
Jana Paulová a Václav Vydra

Vstupenky jsou ještě k dispozici. Více infor-
mací na e-mailu: starosta@hribiny-ledska.cz

P OZ VÁ N K A

Zveme všechny občany na
V E Ř E J N É  Z A S E DÁ N Í  Z A S T U P I T E L S T VA  O B C E  H Ř I B I N Y  –  L E D S K Á ,
které se uskuteční ve středu dne 2. října 2024 od 18 hod. v sále restaurace U Myslivce 
v Hřibinách. Po zasedání proběhne slosování a předání cen v rámci soutěže ve sběru vyřa-
zeného elektroodpadu.
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